em atendimento às necessidades do município de 
Jacobina do Piauí, promovendo eficiência energética e economia de recursos públicos 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jacobina do Piauí-PI. 
CONTRATADA: LUMINOUS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA 
CNPJ: 32.318.567/0001 -05 
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), dividido em 12 parcelas mensais e sucessivas de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais).   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, Inciso III e Art. 6, Inciso XVIII da Lei Nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 
FONTE DE RECURSO: 754 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA;

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  UBS  TIPO  1  NO  MUNICÍPIO  DE 
JACOBINA DO PIAUÍ-PI. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
DO  PIAUÍ-PI.  CONTRATADA:  EMPROTEC  CONSTRUTORA  LTDA-ME,  CNPJ  N° 
07.086.775/0001-70.  VALOR:  R$  1.075.134,99  (UM MILHÃO,  SETENTA E  CINCO 
MIL,  CENTO  E  TRINTA  E  QUATRO REAIS  E  NOVENTA  E  NOVE  CENTAVOS). 
FONTE  DE  RECURSOS:  EMENDA  ESPECIAL  E  ORÇAMENTO  GERAL  DO 
MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: PRORROGADA POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
A  PARTIR  DA  DATA  DE  ASSINATURA  DO  TERMO  ADITIVO.  DATA  DA 

ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO:

[...]

procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 014/2025, para o fim de que a adjudicação 
produza seus jurídicos e legais efeitos, declarando apto a contratar com a Administração a 
empresa LUMINOUS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.318.567/0001 -05, 
no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), dividido em 12 parcelas mensais e 
sucessivas de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em atendimento ao seguinte objeto: “Contratação 
de assessoria para prestação de serviços técnicos especializados para a avaliação energética 
das instalações municipais, com identificação de ineficiências e proposição de soluções para